1

SOLICITAÇÃO DE COMPRA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 17 de maio de 2018.

Ilmo. Senhor Prefeito Municipal:
JAIR STANGE

Devido ao esgotamento do saldo do contrato vigente, venho pelo presente, solicitar que

seja realizada a aquisição de Nitrogênio Líquido de forma parcelada, para suprir as
necessidades da Secretária Municipal de Agricultura do Município de Nova Esperança do
Sudoeste - PR.

Mediante contato telefônico e solicitação de orçamentos as empresas do ramo as quais
fornecem aos Municípios da região, obtive dois orçamentos os quais estão em anexo a está
solicitação, na qual ambas as empresas apresentaram o valor unitário de R$ 10,00 (Dez reais)
por litro de nitrogênio a ser fornecido. Diante da realidade de nosso Município e da consulta
realizada por mim aos Municípios vizinhos (Francisco Beltrão, Salto do Lontra e Enéas
Marques) os orçamentos apresentados pelas empresas estão muito acima dos valores
praticados na região, ficando assim impossibilitado á prática deste valor sendo que a
fornecedora é a mesma para os citados municípios e que a quantidade a ser adquirida por
nosso município é superior ao dos Municípios vizinhos. Devido a este fato, como Secretário
municipal do Departamento de Agricultura, sugiro que seja lançado o valor unitário de R$ 3,50
(Três reais e cinquenta centavos) por litro de nitrogênio adquirido, média está obtida pelos
valores pesquisados aos Municípios da região.

Na presente lista consta o item a ser adquirido, com seu valor unitário e quantidade a
ser utilizada pela Secretária durante um ano. Declaro ainda que é de total responsabilidade do
Departamento de Agricultura o conteúdo da presente lista, conforme citado acima o item a ser
adquirido segue abaixo:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UN QTDE VALOR
UNIT.

TOTAL

01 10017 Nitrogênio Líquido LT 15.000 3,50 52.500,00

Respeitosamente,

____________________________
VITORIO MISTURA

Responsável pelo Departamento de Agricultura

   2

COMUNICAÇÃO INTERNA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, em 17 de maio de 2018.

DE: Sr. Jair Stange – Prefeito Municipal

PARA: Sr. (a) Maria Edina de Oliveira – Contadora Municipal

Diante do solicitado através do Departamento Municipal de Agricultura, eu Jair Stange,
portador do CPF N°. 945.222.439-87, na qualificação de Prefeito Municipal tendo em vista a
necessidade da Aquisição de Nitrogênio Líquido de forma parcelada, para suprir as
necessidades da Secretária Municipal de Agricultura do Município de Nova Esperança do
Sudoeste – PR, venho através deste requerer a Vossa Senhoria os bons préstimos de nos
fornecer informações quanto à disponibilidade de dotação orçamentária para aquisição do
objeto anteriormente mencionado para realização do processo licitatório.

Encaminha-se ao Departamento Contábil para analise e parecer.

Cordialmente,

__________________________
Jair Stange

Prefeito Municipal

   3

AUTORIZAÇÃO

DE: Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste/ PR

PARA: Pregoeiro

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 17 de maio de 2018.

Considerando a solicitação de compra as informações nela contida, e o parecer contábil

contido no presente processo, AUTORIZO que seja elaborada a minuta do edital e do contrato
para procedimentos de realização do processo licitatório sob a modalidade a ser definida em
conformidade com os termos da Lei Federal nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993 e Lei
Federal nº 10.520/2002 de 17 de julho de 2002.

  Encaminha-se ao Setor de Licitação para as providências necessárias.

_____________________________
JAIR STANGE

Prefeito Municipal

   4

COMUNICAÇÃO INTERNA

DO: PREGOEIRO

PARA: ASSESSORIA JURIDICA

REFERENTE AO: PREGÃO PRESENCIAL N°. 23/2018.

OBJETO: Aquisição de Nitrogênio Líquido de forma parcelada, para suprir as necessidades da
Secretária Municipal de Agricultura do Município de Nova Esperança do Sudoeste - PR.

Encaminhamos em anexo, a minuta do instrumento convocatório da licitação e a minuta do
contrato para analise e parecer.

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 17 de maio de 2018.

_______________________________
Dirceu Bonin

Pregoeiro